Per quanto riguarda le quattro donazioni ci manca ogni elemento di controllo: e un tale silenzio non può non aprire l'adito alle ipotesi più contraddittorie. Meglio quindi tacere, in attesa che ulteriori ricerche conducano al ritrovamento di dati documentali rispondenti allo scopo.

Le due conferme suggeriscono invece particolari considerazioni soprattutto perchè una saliente differenza intercede tra la prima e la seconda.

Ecco la prima: « Concedimus et confirmamus... prenominatam insulam sicut antea concessit predicto sancto monasterio bone memorie Rogerius dux Roberti Guiscardi filius, ita tamen ut nullus homo contrarietatem vel molestiam aliquam tibi faciat, nec ulla omnia sine nostra nostrorumque successorum licentia et voluntate imponat; quin etiam donamus, confirmamus, annuimus predicto sancto monasterio ut si aliquis ex hominibus eiusdem sancti monasterii curie nostre pro aliqua appellatione in culpam inciderit integram medietatem redemptionis predictus abbas sui que successores habeant ».

Cosicchè l'*insula magna Tarenti* era stata già concessa al monastero di S. Pietro dal duca Ruggero; ma quando e come non è detto. La conferma di Costanza e Boemondo fu accompagnata con una garanzia generica contro ogni violenza e con una limitata esenzione da ogni aggravio; non solo ma fu susseguita dalla disposizione per la quale la *redemptio*, dovuta dagli uomini del monastero risultati in colpa presso la curia signorile *pro aliqua appel-*

lacione, andava assegnata per metà all'abbate del monastero medesimo.

Ed ecco la seconda: « Preterea concedimus et confirmamus... tibi venerabili abbati tuisque successoribus ad habendum tenendum et quiete possidendum omnia illa quecumque in privilegio beate Marie que dicitur de Casale nostre obedientie a Rinaldo Siniscalco facto continentur et ea et alia que habentur in territorio Massafre vel pro utilitate predicti sancti monasterii adquisiturus esset, segura et absque ulla nostra nostrorumque heredum et successorum contrarietate vel requisitione ».

Fu confermato dunque quanto compreso nella donazione di S. Maria del Casale largita da Rinaldo (o Riccardo?) Siniscalco, e quanto il monastero possedeva o era per possedere in territorio di Massafra: e tutto questo fu esplicitamente assicurato contro ogni azione contraria ed esentato da ogni pubblico aggravio.

E qui sorgono spontanee alcune domande. Come mai non fu estesa all'*insula magna*, direttamente legata al monastero, l'immunità largita alle altre dipendenze? come mai si preferì per queste una incondizionata esenzione, mentre per la prima l'*impositio* fu dichiarata possibile solo se consentita dall'autorità erile? come mai gli *homines monasterii* furono dichiarati direttamente sottoposti alla *jurisdictio* del signore?

Evidentemente perchè si volle col diploma in esame affermare e far ritenere il monastero di S. Pietro *sub defensione, in obedientia* del signore feudale.

Ed a qual fine? Per combattere la contraria pretesa dell'arcivescovo di Taranto, resa chiara dal diploma 15 settembre 1131 attribuito a Ruggero II. Questo diploma è così registrato in un inventario del 1662: « Ruggiero re di Sicilia conferma al monastero di santo Pietro in *insula magna* tutti li privilegi »; ma ci è giunto in una tardissima copia, eseguita a Taranto il 20 marzo 1736.

La riproduco seguendo la trascrizione curatane dal Blandamura. (1)

In nomine sanctissime et individue trinitatis. Anno incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo trigesimo primo, indictione nona. Ego Rogerius dei gratia Sicilie et Italie rex, christianorum adiutor et clipeus, Rogerii magni pii comitis haeres et filius. Si iuste postulatio voluntatis omnibus dei cultoribus locisque venerabilibus studio debet prosequente compleri illis precipue, qui pro peccatis nostris assidue vigiliis et orationibus dei clementiam mereantur pie postulationis effectum iugiter debemus impendere. Tuis ergo tuorum, frater Ioannes monasterii sancti Petri de insula maiori que est ante Tarentum abbas reverende, petitionibus clementius annuentes pro salute anime patris gloriose memorie Rogerii comitis matrisque nostre Adelaide regine, et nostra nostrorumque parentum, concedimus predicto monasterio sancti Petri et tibi tuisque successoribus habendum tenendum et quiete possidendum omnia illa quecumque in privilegio, a Constantia regis Philippi Francorum filia et Boamundi Roberti Guiscardii filii coniuge facto, contineantur, ut ea et alia, que hodie tenes vel pro utilitate supranominati monasterii adquisiturus es, secure absque ulla nostra nostrorumque heredum vel successorum contrarietate vel requisitione, servata tamen Tarentine ecclesie reverentia et dignitate, et alia sicut in privilegio tibi et prefato monasterio a Rinaldo eiusdem ecclesie facto describitur et continetur teneas atque quiete tu tuique successores possideas.

Si quis vero, quod absit, huius nostre concessionis privilegium temerario ausu aliquo in tempore violare presumpserit, mille solidos aureos curie nostre et totidem prefato monasterio componat, et hec carta firma et stabilis omni tempore permaneat et presens decretum pristinum robur obtineat. Ad huius autem nostre concessionis iudicium per manus Guidonis nostri notarii scribi, et nostro typario ac bulla plumbea insigniri precipimus. Facta Troie XV mensis septembris.

Locus † signi.

In questo diploma non è ricordata la concessione del duca Ruggero, ma è richiamata invece quella di Costanza (e perchè non anche del figlio Boemondo?); non si accenna a conferma, ma si

(1) G. Blandamura, *Choerades Insulae* 1915, pag. 265, se - Cfr. per la data F. Chalandon, *Histoir. de la domin. norm. en Italie*, II, pag. 13.

parla di *concessio*, e si dà a questa una portata più vasta e non corrispondente a quella contenuta nel privilegio del 1118 rilasciato da Costanza unitamente al figlio Boemondo: difatti l'esenzione da ogni *requisitio* erile non è più limitata ai beni siti in Massafra, ma estesa a tutti i possessi, e quindi anche all'*insula magna*; correlativamente si fa salva la *reverentia* dovuta dal monastero alla sede arcivescovile.

Ora, che il diploma di Ruggero II sia da considerare falso non cade dubbio: lo prova in modo più che sicuro la *datatio* in quanto nel settembre 1131 il re trovavasi in Sicilia e non in Puglia. Nè salvezza alcuna può ricavarsi riferendo la data all'indizione bizantina: nel settembre 1130 Ruggero II non aveva ancora il titolo di re, stato da lui assunto il giorno 25 del dicembre successivo.

Quale la conclusione? Che ci troviamo di fronte a due atti diplomaticamente falsi, che si combattono a vicenda per difendere contrarie pretese: l'indipendenza posseduta dal monastero basiliano di S. Pietro, la soggezione di questo all'arcivescovo voluta dalla chiesa di Taranto.

*
* *

Nell'Archivio Capitolare di Taranto si trova, in cattivo stato di conservazione, un atto del settembre 1125 (1126 stile bizantino), proveniente senza dubbio dal cenobio insulare di S. Pietro. Eccone la lezione, lacunosa per le non poche lacerazioni e corrosioni (1).

[Quoniam] quicquid in sanctis dei ecclesiis ab hominibus impenditur a deo centuplicate restauratur [*sic*; corr. *restituitor*]. Ideo ego Riccardus napolitanus [.....] miles recompensationem consequi non ambigens offero

(1) La lettura di questo documento mi fu resa possibile dalla squisita cortesia dell'amico Dott. Cosimo Acquaviva, che mi procurò vari saggi fotografici della danneggiata pergamena.

deo ac ecclesie sancti Petri maioris Tarentine insule et tibi domino Iohanni eiusdem abbati ecclesie quicquid mihi pertinet a parte patris mei Villelmi in Massafre pertinentiis de terris ac olivis pro salute animarum meorum parentum et mea. Offero itaque cunctas terras [et olivas mihi] pertinentes vobis ac prefate ecclesie ad semper habendas et possidendas, et ut quicquid de eis exinde [facere] libuerit fatiant sine omni mea meorumque parentum contradictione et requisitione [et contrarietate]. Ut autem melius propaletur quod sancte offero ecclesie fines enumerare curavi. Ab oriente [.....], ab occidente via Patemiscum descendens, a boree parte casilia ecclesie sancti Mar.[.....] clausura sancti Angeli. Has igitur fines terras et olivas [.....] preces deo ac ecclesie tibi eiusdem abbati offero potestatem tribuens tibi tuisque successoribus [alienandi donandi] vicariandi et omne aliud fatiendi quod vobis placuerit sine mea [.....] meorumque parentum adversitate. Si autem, quod absit, divine vindicte immemor temerario ausu [eidem ecclesie] quod offero auferre temptavero, breve quoque concessionis evacuare voluero, aut ab omni humana persona vos inde noluero defendere et tutari ab [omni] contradictione iram dei sanctorumque patrum et sancti Petri incurram Iudeque particeps centum aureos [vestre] parti totidemque componam in publico. Hoc idem persolvant mei eredes aut si auferre voluerint aut si non defenderint. Carta hac firma manente, quam a Beringario Benedicti clerici filio notario scribi rogavi. Anno ab incarnatione [domini] millesimo centesimo vicesimo sexto, indictione quarta, mense septembris.